
Talantu iespējošana skolā: 

luksofors 
ar četrām krāsām



Talanti ir tur, 
kur mēs viņus meklējam

Aspekti talantu iespējošanai

MĀCĪBU PROCESS
saturs un formāts



Skolotājs ir IMPULSS, 
klasesbiedri – MOTIVĀCIJA,
vecāki un sabiedrība - RESURSS 
procesa ILGTSPĒJAI

Kāda ir mana MEISTARĪBA iedvesmot?
(un ļaut pārspēt)

# Vai man ir talanta «MŪZAS» pieredze?

Manu metožu dažādība jeb kā var 
jēgpilni “uzkāpt uz galda”, lai radoši
⇢ atrādītu savu mājas darbu
⇢ iegūtu papildus DATUS
⇢ efektīvi nodotu VĒSTĪJUMU
⇢ pasniegtu sevi u.c.

# AKTIVITĀTES, kas ROSINA iespēju 
citiem demonstrēt savas prasmes

Manu un kolēģu 
metožu IDEJU BANKA
(sev un citām izglītības iestādēm)





Noķer Pokemonu 
jeb 
IMPULSS pieredzes 
pārnešanai no 
CITĀM disciplīnām

Aspekti talantu iespējošanai

MĀCĪBU PROCESS
saturs un formāts

VIDE
vizualizācija
skolas vidē

KOPIENA
saskarsme un sadarbība



Izaicini CITĀ veidā

* Tu esi 3.8mljrd gadu evolūcijas rezultāts. 
Esi tā cienīgs – demonstrē to.

Pedagogu spilgtie epiteti – 
radošās industrijas atpūšas!!

KO un KĀ 
vēlamies 
pateikt? *

* brīva niša radošu
pedagogu iniciatīvām Latvijā



Vīnogulāji, kas neražo, 
ātri izžūst.

Necenties no visa gūt 
izdevīgumu, 
bet centies pats būt 
lietderīgs. 

“Esi reālists: plāno brīnumu” (Ošo)

“Tavas īpatnības = Tavs autentiskums”

“Pavērojiet, kā dzērājs nāk mājās: 
tā ir līklīnijas kustība”

“Šī formula jums jāiegaumē visu 
mūžu un vēl trīs dienas”

“Vēsture ir nejauka, 
jo redzi garām palaistās iespējas”

“Kad aizmirsti spītēties, 
tev sanāk tīri labi”



# Palīdziet noteikt mācību mērķus un 
ceļus, kā tos sasniegt

# Norādiet uz resursiem, kas skolēnam noder

Ļauj strukturēti virzīties uz priekšu

Dalāmies ar savām plānošanas metodēm 
un resursiem un palīdzam tos pielāgot 

Fiksēt «0» punktu ir iedvesmojoši



# Vizualizācijas loma 
motivācijai iegūt zināšanas

Noturēt uzmanību uz galveno 
– arī uz prioritātēm mācībās

Midjourney.com u.c. digitālo rīku 
atbalsts būtiski ietaupa laiku

Aspekti talantu iespējošanai

MĀCĪBU PROCESS
saturs un formāts

KOPIENA
saskarsme un sadarbība

VIDE
vizualizācija
skolas vidē

KULTŪRVIDE
attieksme, uzvedības kultūra, 

no bailēm brīva vide



Saraksts ar TOP:

Grūtākie uzdevumi

EUREKA!

Ieguvumi

Jautājumi



* Pēc termiņa 
iesniegtie 

mājas darbi

Viss saprotams BEZ 
teikšanas un atgādināšanas

Ta
lan

tu
 ie

sp
ējo

ša
na

sk
ol

ā

MĀCĪBU PROCESS
saturs un formāts

KOPIENA
saskarsme un sadarbība

VIDE
vizuālie risinājumi skolas vidē

KULTŪRVIDE
attieksme un uzvedības kultūra

# attieksme – starta punkts sadarbībai

# autentiskums pasniegšanā – impulss

# resursi – no citām disciplīnām, e.g. KRI

# vizualizē uzslavu !
  procesu !
  progresu !
  mērķi !

# tradīcijas – nerakstītie likumi disciplīnai



“Dzīve sākas tur, 
kur beidzas bailes” (Ošo)



Situācijas izpēte un 
analīze

Ideju ģenerēšana 
un testēšana

Vērtīgāko ideju 
prezentēšana

Metodoloģijas galvenie posmi

• dizaina domāšanas pieeja 
kolektīvā AKTUĀLU JAUTĀJUMU risinājumam

• KLUSO talantu iespējošana

• IZGLĪTOJOŠA aktivitāte (attieksmes maiņai)

• mūsdienīgs formāts KOLEKTĪVA VIENOTĪBAI

• No KVANTITĀTES līdz KVALITĀTEI

Metodes pielietojums un ieguvumi



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums

DINAMIKA

1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums



MĀCĪBU PROCESĀ: saturā un formā

SKOLAS KOPIENĀ: saskarsmē un sadarbībā

KULTŪRVIDĒ: attieksmes un uzvedības kultūrā

VIDĒ: vizualizācija, aprīkojums, ekoloģija, veselība

1.-2.SOLIS: 
kādi ir iekšējie ŠĶĒRŠĻI talantu iespējošanai skolas vidē?

MĀCĪBU PROCESS
saturs un formāts

KOPIENA
komunikācija un sadarbība

VIDE
vizuālie risinājumi skolas vidē

KULTŪRVIDE
attieksme un uzvedības kultūra

Kādi ir iekšējie šķēršļi, 
talantu iespējošanai skolās?

* Pēc termiņa 
iesniegtie 

mājas darbi



10.solis:
Balsojums

1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

3. SOLIS: skolas vides aspekti - TAGADNE

KAS un CIK LABI jau tagad 
strādā TALANTU ATTĪSTĪBAI? 

Kāds ir šo 4 aspektu līdzsvars 
skolas vidē ŠOBRĪD?

20%

30%

20%

30%

Mācību process

Kopiena

Vide

Kultūrvide



3. SOLIS: skolas vides aspekti - NĀKOTNE

Kādam jābūt šo 4 aspektu līdzsvaram 
skolas vidē NĀKOTNĒ?

Tā ir Jūsu komandas VĪZIJA par 
skolas vidi talantu attīstībai!

ATCERAMIES: «pirkstiņš pa vidu»!

20%

30%

20%

30%

Mācību process

Kopiena

Vide

Kultūrvide

Skolas vide talanta iespējošanai ŠODIEN un RĪT

Komanda TAGADNE NĀKOTNE
M-Process Vide Kopiena Kultūra M-Process Vide Kopiena Kultūra

#1

#2 

#3

#4

#5

#6

#7

#8

#9

#10



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums

4. SOLIS: Idejas 

10 idejas talantu iespējošanai skolas vidē, kas
sakrīt ar  3.solī komandas izvēlēto NĀKOTNES vīziju!

20%

30%
20%

30%

Mācību process

Kopiena

Vide

Kultūrvide



Rīta rituāls (KĀDS?)
Mērķu progresa VIZUALIZĀCIJA (KĀ?)

Komplimentu kultūra
Video ziņas talantu vecākiem

Atzinība tam, kas mainījis attieksmi
Simbolu valodas izmantošana

Iedvesmas plakāts (KĀDS?)
«Pieturas» ceļā uz mērķi klases telpā

TIKAI ideju konceptuālie NOSAUKUMI!

MĀCĪBU PROCESS

SKOLAS KOPIENA

KULTŪRVIDE

VIDE/ vizualizācija

Dažāda līmeņa idejas!

# praktiskas (“šeit un tagad”)
# perspektīvas (vid.termiņš)
# futūristiskas (vīzija)

IMPULSS jaunām idejām 
– izaicinājumi!



Resurss idejas pilnveidei – “Ideju cirks”!

Katru ideju 
lieciet «IDEJU BANKĀ» 

atbilstoši idejas 
«piederībai»



1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums

”Iespēju filtrs”

«Šeit un tagad» «Vidējais termiņš» «Vīzija»

#1 Sadaliet idejas 3 kategorijās: 

Laiks: 5 min

#2 Izvēlieties vienu, kas komandai saistošākā*!

* PLUS kritērijs: talantu iespējošana!



5. SOLIS: Ideju prioritizēšana

1. AKTUĀLA - attiecas uz VIETĒJIEM un GLOBĀLIEM izaicinājumiem
2. ATBILSTOŠA – iespējo talantus skolas vidē
3. Skolas KOPIENAI būtiska – mērķauditorija to atbalsta 
4. NOVATORISKA un futūristiska – radīs kaut ko jaunu un nebijušu
5. IZPILDĀMA un sasniedzama – varam sākt jau tagad – ar prototipu!
6. JAUTRA – aizraujoša un radoša 

1. solis:
Globālie

izaicinājumi
2. solis:
Vietējie 

izaicinājumi

3. solis:
Vietējie
aspekti

4. solis:
Idejas

5. solis:
Ideju

prioritizēšana
6. solis:

Nākotnes ideju 
prezentēšana

7. solis:
Sagatavošanās 

pārbaudei

8. solis:
Pārbaude
reālajā vidē

9. solis:
Gala ideju 

sagatavošana un 
prezentēšana

10.solis:
Balsojums



1 min = 1 ideja

# komandas 
nosaukums

# idejas (īss) 
nosaukums

# MĒRĶIS: 
iespējot talantu 
attīstību

Tu veido vēsturi 
šeit un tagad. 
Paldies par to!

#1 Jautrās mēģenes

#2 Mūžīgie starpbrīži

#3 Dinamiskās Domas

#4 Skanīgie divdabji

#5 Daudzsološie komati

#6 Alternatīvie cirkuļi

#7 Asprātīgie direktori

#8 Talantu «mūzas»

#9 Empātiskie inspektori

#10 Talantu «mammas»



“Dzīve sākas tur, 
kur beidzas bailes” (Ošo)


